
1 
 

 

Posudek na bakalářskou práci K. Šebo „Sovietko-čínské vztahy v rokov 1949-1959.“ 

 Sovětsko-čínské vztahy jsou předmětem zájmu především od roztržky obou států 

koncem 50. let minulého století. Na předchozí desetiletí jejich oficiálního spojenectví, kdy 

však vznikaly či se prohlubovaly jejich vzájemné rozpory, které posléze vyústily v jejich 

vzájemnou roztržku se poněkud zapomíná. 

 K. Šebo sledoval v chronologickém pořádku vývoj těchto vztahů od vzniku ČLR. Zde 

již vychází ze samotného doktrinálního rozdílu v sovětského a čínského chápání marxismu. 

Možná by zde neškodilo jasně konstatovat, že sovětská verze marxismu stavěla na dělnické 

třídě, čínská ( při slabosti vlastního proletariátu), na rolnictvu. Autor by patrně měl také více 

rozebrat problematiku Tchaj-wanu a její rozhodující význam pro Peking a marginální, či spíše 

velmi rušivý pro Moskvu. A v této souvislosti  také problematiku předání sovětských 

jaderných technologií Číně a sovětského odmítnutí tak učinit. Opět by však vznikla již jiná 

práce. Důležité je, že autor při rozboru jednotlivých aspektů sovětsko-čínských vztahů 

v tomto období ukazuje rozdíly a zárodky střetů obou států, které posléze vyústily v jejich 

 roztržku.  

Práce  K. Šeby splňuje požadavky na bakalářskou práci. Hodnotím ji  jako výbornou. 

 

27. květen 2010 

       PhDr. B. Litera, CSc.



2 
 

  

 


